
19.06.2018 г. Красноярск № 351-п

Об  утверждении  Порядка  обеспечения  обучающихся  с  ограниченными 
возможностями здоровья по образовательным программам начального общего, 
основного  общего,  среднего  общего  образования  краевых  государственных 
общеобразовательных организаций, не проживающих в интернатах указанных 
организаций, бесплатным горячим завтраком и горячим обедом

В соответствии со  статьей  103 Устава  Красноярского  края,  пунктом 3 
статьи 14 Закона Красноярского края  от 02.11.2000 № 12-961 «О защите прав 
ребенка» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Утвердить  Порядок обеспечения  обучающихся  с  ограниченными 
возможностями здоровья по образовательным программам начального общего, 
основного  общего,  среднего  общего  образования  краевых  государственных 
общеобразовательных организаций, не проживающих в интернатах указанных 
организаций,  бесплатным  горячим  завтраком  и  горячим  обедом согласно 
приложению.

2.  Опубликовать  постановление  в  газете  «Наш  Красноярский  край»
и  на  «Официальном  интернет-портале  правовой  информации  Красноярского 
края» (www.zakon.krskstate.ru).

3. Постановление вступает в силу через 10 дней после его официального 
опубликования.

Исполняющий обязанности 
председателя Правительства края              Ю.А. Лапшин

consultantplus://offline/ref=9760B54C2B00145A1243F4E82621B11E1ADE01B1FB1C5B3C330B908ADB6086C8E82E7DB5BBE5F07CA7C865XDWCH
consultantplus://offline/ref=EE429EEADC82BB49FA8C5356610613F7D912398E9F3949C69AF20A1C7B7E7F0D4FF64E6CFCDECC9118AEA469w3h8F
consultantplus://offline/ref=F0B6C60A7176D8EA1EAEE06FA49837DF9AF5148130621825644A5C2C931365E40682B3C7FA9187D42A950BE9E4C
consultantplus://offline/ref=F0B6C60A7176D8EA1EAEE06FA49837DF9AF5148130621825644A5C2C931365E40682B3C7FA9187D42A950BE9E4C


                     Приложение 
                     к постановлению Правительства
                     Красноярского края 
                     от 19.06.2018 № 351-п

Порядок обеспечения обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья по образовательным программам начального общего, 

основного общего, среднего общего образования краевых государственных 
общеобразовательных организаций, не проживающих в интернатах 

указанных организаций, бесплатным  горячим завтраком 
и горячим обедом

1.  Настоящий  Порядок  обеспечения  обучающихся  с  ограниченными 
возможностями здоровья по образовательным программам начального общего, 
основного  общего,  среднего  общего  образования  краевых  государственных 
общеобразовательных организаций, не проживающих в интернатах указанных 
организаций,  бесплатным   горячим  завтраком  и  горячим  обедом  (далее  – 
Порядок)  разработан  в  соответствии  с  пунктом  3  статьи  14 Закона 
Красноярского края № 12-961 от 02.11.2000 «О защите прав ребенка» (далее – 
Закон края).

2.  Обучающиеся  с  ограниченными  возможностями  здоровья  (далее  – 
обучающиеся) по образовательным программам начального общего, основного 
общего,  среднего  общего  образования  краевых  государственных 
общеобразовательных  организаций  (далее  –  общеобразовательная 
организация),  не  проживающие  в  интернатах  указанных  организаций, 
обеспечиваются  бесплатным  горячим  завтраком  и  горячим  обедом  (далее  – 
бесплатное питание)  за  счет  средств  краевого  бюджета  по  нормам, 
установленным Законом края от 10.03.2016 № 10-4261 «Об установлении норм 
обеспечения  обучающихся  с  ограниченными  возможностями  здоровья 
питанием, одеждой, обувью, мягким и жестким инвентарем».

3.  Обучающиеся  обеспечиваются  бесплатным  питанием  со  дня 
зачисления в общеобразовательную организацию и до завершения пребывания 
в общеобразовательной организации (отчисления).

4.  Решение  об  обеспечении  обучающихся  бесплатным  питанием 
принимается общеобразовательной организацией одновременно с зачислением 
обучающихся в образовательную организацию.

Решение  об  обеспечении  обучающихся  бесплатным  питанием 
принимается  в  форме  распорядительного  акта  на  основании  документов 
обучающихся,  представленных  в  общеобразовательную  организацию  для 
принятия решения о зачислении.

5.  Бесплатное  питание  предоставляется  обучающимся  ежедневно  
в учебные дни, за исключением выходных и нерабочих праздничных дней, дней 
каникул и периода временного отсутствия, в соответствии с режимом работы 
образовательной организации.

consultantplus://offline/ref=986F60EB49D4F0FCA1CDE22FADB5694E182407B5AC25A6A136B4582E3DB831505CB8LFD
consultantplus://offline/ref=A024EEC70784342A33E243D2363632E3BBFABAC99A47896B415DBA88390747B0A44702E16554DB789433C81962zFF


2

6.  Основанием  прекращения  предоставления  бесплатного  питания 
является:

перевод  или  отчисление  обучающегося  из  общеобразовательной 
организации;

смерть  обучающегося  (признание  его  судом безвестно  отсутствующим 
или объявление умершим).

Решение  о  прекращении  обеспечения  обучающихся  бесплатным 
питанием принимается общеобразовательной организацией в течение 5 рабочих 
дней со дня наступления оснований прекращения обеспечения обучающихся 
бесплатным питанием, указанных в настоящем пункте. 

Решение  о  прекращении  обеспечения  обучающихся  бесплатным 
питанием принимается в форме распорядительного акта общеобразовательной 
организации. 

Предоставление бесплатного  питания прекращается со дня, следующего 
за  днем  принятия  общеобразовательной  организацией  соответствующего 
решения.


